



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ**  
**CNPJ: 05.149.174/0001-34**



**OBJETO: CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE AREIA VILA ANAPOLINA E VILA JEJU**

SINAPI DESONERADO 09/2021

Encargos Sociais(%)

89,96%

BDI(%)

28,82%

**PLANILHA ORÇAMENTARIA DESONERADA - VILA ANAPOLINA**

| ITEM                                     | CÓD.      | FONTES | SERVIÇO   | UND            | QUANT  | CUSTO UNIT. S/ BDI | PREÇO UNIT. (R\$) C/ BDI | PREÇO TOTAL (R\$)    | %             |
|--|-----------|--------|---|----------------|--------|--------------------|--------------------------|----------------------|---------------|
| <b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>           |           |        |   |                |        |                    |                          |                      |               |
| 1.1                                      | Comp. 001 | CPU    | PLACA DE OBRAS EM CHAPA GALVANIZADA E ADESIVADA   | m <sup>2</sup> | 3,00   | R\$ 488,16         | R\$ 628,85               | R\$ 1.886,55         | 1,18%         |
| 1.2                                      | Comp. 002 | CPU    | LOCAÇÃO DE OBRA   | m              | 92,00  | R\$ 41,64          | R\$ 53,64                | R\$ 4.934,88         | 3,08%         |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 1.0</b>              |           |        |   |                |        |                    |                          | <b>R\$ 6.821,43</b>  | <b>4,25%</b>  |
| <b>2 INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA</b> |           |        |   |                |        |                    |                          |                      |               |
| 2.1                                      | 93358     | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021   | m <sup>3</sup> | 7,36   | R\$ 57,78          | R\$ 74,44                | R\$ 547,88           | 0,34%         |
| 2.2                                      | 102487    | SINAPI | BALDRAME EM CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF 05/2021   | m <sup>3</sup> | 7,36   | R\$ 487,56         | R\$ 628,08               | R\$ 4.622,67         | 2,88%         |
| 2.3                                      | 96536     | SINAPI | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017  | m <sup>2</sup> | 15,60  | R\$ 58,50          | R\$ 75,36                | R\$ 1.175,62         | 0,73%         |
| 2.4                                      | 94971     | SINAPI | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L.   | m <sup>3</sup> | 0,94   | R\$ 469,97         | R\$ 605,42               | R\$ 566,67           | 0,35%         |
| 2.5                                      | 92778     | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015  | kg             | 37,44  | R\$ 13,66          | R\$ 17,59                | R\$ 658,57           | 0,41%         |
| 2.6                                      | 98557     | SINAPI | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF 06/2018  | m <sup>2</sup> | 36,80  | R\$ 31,66          | R\$ 40,79                | R\$ 1.501,07         | 0,94%         |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 2.0</b>              |           |        |   |                |        |                    |                          | <b>R\$ 9.072,48</b>  | <b>5,66%</b>  |
| <b>3 ALVENARIAS E VEDAÇÕES</b>           |           |        |   |                |        |                    |                          |                      |               |
| 3.1                                      | 87477     | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M <sup>2</sup> SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 06/2014                | m <sup>2</sup> | 90,00  | R\$ 48,57          | R\$ 62,57                | R\$ 5.631,30         | 3,51%         |
| 3.2                                      | 102363    | SINAPI | ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4" COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF 03/2021 | m <sup>2</sup> | 90,00  | R\$ 183,43         | R\$ 236,29               | R\$ 21.266,10        | 13,26%        |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 3.0</b>              |           |        |   |                |        |                    |                          | <b>R\$ 26.897,40</b> | <b>16,77%</b> |
| <b>4 REVESTIMENTO</b>                    |           |        |   |                |        |                    |                          |                      |               |
| 4.1                                      | 87878     | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014   | m <sup>2</sup> | 180,00 | R\$ 3,83           | R\$ 4,94                 | R\$ 889,20           | 0,55%         |
| 4.2                                      | 87547     | SINAPI | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014                             | m <sup>2</sup> | 180,00 | R\$ 22,02          | R\$ 28,36                | R\$ 5.104,80         | 3,18%         |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 4.0</b>              |           |        |   |                |        |                    |                          | <b>R\$ 5.994,00</b>  | <b>3,74%</b>  |
| <b>5 PINTURA</b>                         |           |        |   |                |        |                    |                          |                      |               |
| 5.1                                      | 88485     | SINAPI | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014   | m <sup>2</sup> | 180,00 | R\$ 1,93           | R\$ 2,49                 | R\$ 448,20           | 0,28%         |
| 5.2                                      | 88495     | SINAPI | APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014  | m <sup>2</sup> | 180,00 | R\$ 7,33           | R\$ 9,45                 | R\$ 1.701,00         | 1,06%         |
| 5.3                                      | 88489     | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014  | m <sup>2</sup> | 180,00 | R\$ 12,44          | R\$ 16,02                | R\$ 2.883,60         | 1,80%         |
| 5.4                                      | 100753    | SINAPI | PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020 P  | m <sup>2</sup> | 180,00 | R\$ 15,01          | R\$ 19,33                | R\$ 3.479,40         | 2,17%         |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 5.0</b>              |           |        |   |                |        |                    |                          | <b>R\$ 8.512,20</b>  | <b>5,31%</b>  |
| <b>6 PISOS</b>                           |           |        |   |                |        |                    |                          |                      |               |
| 6.1                                      | 100323    | SINAPI | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *7 CM*. AF 07/2019  | m <sup>3</sup> | 35,28  | R\$ 89,95          | R\$ 115,87               | R\$ 4.087,89         | 2,55%         |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 6.0</b>              |           |        |   |                |        |                    |                          | <b>R\$ 4.087,89</b>  | <b>2,55%</b>  |
| <b>7 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>           |           |        |   |                |        |                    |                          |                      |               |
| 7.1                                      | 101876    | SINAPI | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020  | und            | 1,00   | R\$ 60,41          | R\$ 77,82                | R\$ 77,82            | 0,05%         |
| 7.2                                      | Comp. 003 | CPU    | POSTE DE AÇO CÔNICO RETOENGASTADO DE 6,0M, COM SUPORTE PARA REFLETORES  | und            | 4,00   | R\$ 1.277,43       | R\$ 1.645,59             | R\$ 6.582,36         | 4,10%         |
| 7.3                                      | 93128     | SINAPI | PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF 01/2016  | und            | 8,00   | R\$ 112,89         | R\$ 145,42               | R\$ 1.163,36         | 0,73%         |
| 7.4                                      | 97881     | SINAPI | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF 12/2020  | und            | 4,00   | R\$ 100,97         | R\$ 130,07               | R\$ 520,28           | 0,32%         |
| 7.5                                      | 97601     | SINAPI | REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020  | und            | 8,00   | R\$ 290,01         | R\$ 373,59               | R\$ 2.988,72         | 1,86%         |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 7.0</b>              |           |        |   |                |        |                    |                          | <b>R\$ 11.332,54</b> | <b>7,07%</b>  |
| <b>8 SERVIÇOS FINAIS</b>                 |           |        |   |                |        |                    |                          |                      |               |
| 8.1                                      | 25398     | SINAPI | CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM   | unid.          | 1,00   | R\$ 4.838,22       | R\$ 6.232,60             | R\$ 6.232,60         | 3,89%         |
| 8.2                                      | 99811     | SINAPI | LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA   | m <sup>2</sup> | 504,00 | R\$ 2,21           | R\$ 2,85                 | R\$ 1.436,40         | 0,90%         |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 8.0</b>              |           |        |   |                |        |                    |                          | <b>R\$ 7.669,00</b>  | <b>4,78%</b>  |
| <b>Total Quadra Anapolina</b>            |           |        |   |                |        |                    |                          | <b>R\$ 80.386,94</b> | <b>50,13%</b> |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ**  
**CNPJ: 05.149.174/0001-34**



**OBJETO: CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE AREIA VILA ANAPOLINA E VILA JEJU**

SINAPI DESONERADO 09/2021

Encargos Sociais(%)

89,96%

BDI(%)

28,82%

**PLANILHA ORÇAMENTARIA DESONERADA - VILA ANAPOLINA**

| ITEM | CÓD. | FONTE | SERVIÇO | UND | QUANT | CUSTO UNIT. S/ BDI | PREÇO UNIT. (R\$) C/ BDI | PREÇO TOTAL (R\$) | % |
|------|------|-------|---------|-----|-------|--------------------|--------------------------|-------------------|---|
|------|------|-------|---------|-----|-------|--------------------|--------------------------|-------------------|---|

**PLANILHA ORÇAMENTARIA DESONERADA - VILA JEJU**

|                             |           |        |   |                |        |              |              |                       |                |
|-----------------------------|-----------|--------|---|----------------|--------|--------------|--------------|-----------------------|----------------|
| <b>1</b>                    |           |        | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>  |                |        |              |              |                       |                |
| 1.1                         | Comp. 001 | CPU    | PLACA DE OBRAS EM CHAPA GALVANIZADA E ADESIVADA   | m <sup>2</sup> | 3,00   | R\$ 473,52   | R\$ 609,98   | R\$ 1.829,94          | 1,14%          |
| 1.2                         | Comp. 002 | CPU    | LOCAÇÃO DE OBRA   | m              | 92,00  | R\$ 40,39    | R\$ 52,03    | R\$ 4.786,76          | 2,98%          |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 1.0</b> |           |        |   |                |        |              |              | <b>R\$ 6.616,70</b>   | <b>4,13%</b>   |
| <b>2</b>                    |           |        | <b>INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA</b>  |                |        |              |              |                       |                |
| 2.1                         | 93358     | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021   | m <sup>3</sup> | 7,36   | R\$ 57,78    | R\$ 74,44    | R\$ 547,88            | 0,34%          |
| 2.2                         | 102487    | SINAPI | BALDRAME EM CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021   | m <sup>3</sup> | 7,36   | R\$ 487,56   | R\$ 628,08   | R\$ 4.622,67          | 2,88%          |
| 2.3                         | 96536     | SINAPI | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017  | m <sup>2</sup> | 15,60  | R\$ 58,50    | R\$ 75,36    | R\$ 1.175,62          | 0,73%          |
| 2.4                         | 94971     | SINAPI | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L.   | m <sup>3</sup> | 0,94   | R\$ 469,97   | R\$ 605,42   | R\$ 566,67            | 0,35%          |
| 2.5                         | 92778     | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015  | kg             | 37,44  | R\$ 13,66    | R\$ 17,59    | R\$ 658,57            | 0,41%          |
| 2.6                         | 98557     | SINAPI | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018  | m <sup>2</sup> | 36,80  | R\$ 31,66    | R\$ 40,79    | R\$ 1.501,07          | 0,94%          |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 2.0</b> |           |        |   |                |        |              |              | <b>R\$ 9.072,48</b>   | <b>5,66%</b>   |
| <b>3</b>                    |           |        | <b>ALVENARIAS E VEDAÇÕES</b>  |                |        |              |              |                       |                |
| 3.1                         | 87477     | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M <sup>2</sup> SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014                | m <sup>2</sup> | 90,00  | R\$ 48,57    | R\$ 62,57    | R\$ 5.631,30          | 3,51%          |
| 3.2                         | 102363    | SINAPI | ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4" COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021 | m <sup>2</sup> | 90,00  | R\$ 183,43   | R\$ 236,29   | R\$ 21.266,10         | 13,26%         |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 3.0</b> |           |        |   |                |        |              |              | <b>R\$ 26.897,40</b>  | <b>16,77%</b>  |
| <b>4</b>                    |           |        | <b>REVESTIMENTO</b>   |                |        |              |              |                       |                |
| 4.1                         | 87878     | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014   | m <sup>2</sup> | 180,00 | R\$ 3,83     | R\$ 4,94     | R\$ 889,20            | 0,55%          |
| 4.2                         | 87547     | SINAPI | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014                             | m <sup>2</sup> | 180,00 | R\$ 22,02    | R\$ 28,36    | R\$ 5.104,80          | 3,18%          |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 4.0</b> |           |        |   |                |        |              |              | <b>R\$ 5.994,00</b>   | <b>3,74%</b>   |
| <b>5</b>                    |           |        | <b>PINTURA</b>  |                |        |              |              |                       |                |
| 5.1                         | 88485     | SINAPI | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014   | m <sup>2</sup> | 180,00 | R\$ 1,93     | R\$ 2,49     | R\$ 448,20            | 0,28%          |
| 5.2                         | 88495     | SINAPI | APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014  | m <sup>2</sup> | 180,00 | R\$ 7,33     | R\$ 9,45     | R\$ 1.701,00          | 1,06%          |
| 5.3                         | 88489     | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | m <sup>2</sup> | 180,00 | R\$ 12,44    | R\$ 16,02    | R\$ 2.883,60          | 1,80%          |
| 5.4                         | 100753    | SINAPI | PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 P  | m <sup>2</sup> | 180,00 | R\$ 15,01    | R\$ 19,33    | R\$ 3.479,40          | 2,17%          |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 5.0</b> |           |        |   |                |        |              |              | <b>R\$ 8.512,20</b>   | <b>5,31%</b>   |
| <b>6</b>                    |           |        | <b>PISOS</b>  |                |        |              |              |                       |                |
| 6.1                         | 100323    | SINAPI | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *7 CM*. AF_07/2019  | m <sup>3</sup> | 35,28  | R\$ 89,95    | R\$ 115,87   | R\$ 4.087,89          | 2,55%          |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 6.0</b> |           |        |   |                |        |              |              | <b>R\$ 4.087,89</b>   | <b>2,55%</b>   |
| <b>7</b>                    |           |        | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>  |                |        |              |              |                       |                |
| 7.1                         | 101876    | SINAPI | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020  | und            | 1,00   | R\$ 60,41    | R\$ 77,82    | R\$ 77,82             | 0,05%          |
| 7.2                         | Comp. 003 | CPU    | POSTE DE AÇO CÔNICO RETOENGASTADO DE 6,0M, COM SUPORTE PARA REFLETORES  | und            | 4,00   | R\$ 1.239,11 | R\$ 1.596,22 | R\$ 6.384,88          | 3,98%          |
| 7.3                         | 93128     | SINAPI | PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016  | und            | 8,00   | R\$ 112,89   | R\$ 145,42   | R\$ 1.163,36          | 0,73%          |
| 7.4                         | 97881     | SINAPI | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020  | und            | 4,00   | R\$ 100,97   | R\$ 130,07   | R\$ 520,28            | 0,32%          |
| 7.5                         | 97601     | SINAPI | REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020  | und            | 8,00   | R\$ 290,01   | R\$ 373,59   | R\$ 2.988,72          | 1,86%          |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 7.0</b> |           |        |   |                |        |              |              | <b>R\$ 11.135,06</b>  | <b>6,94%</b>   |
| <b>8</b>                    |           |        | <b>SERVIÇOS FINAIS</b>  |                |        |              |              |                       |                |
| 8.1                         | 25398     | SINAPI | CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM   | unid.          | 1,00   | R\$ 4.838,22 | R\$ 6.232,60 | R\$ 6.232,60          | 3,89%          |
| 8.2                         | 99811     | SINAPI | LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA   | m <sup>2</sup> | 504,00 | R\$ 2,21     | R\$ 2,85     | R\$ 1.436,40          | 0,90%          |
| <b>TOTAL DO SUBITEM 8.0</b> |           |        |   |                |        |              |              | <b>R\$ 7.669,00</b>   | <b>4,78%</b>   |
| <b>Total Quadra Jeju</b>    |           |        |   |                |        |              |              | <b>R\$ 79.984,73</b>  | <b>49,87%</b>  |
| <b>TOTAL GERAL</b>          |           |        |   |                |        |              |              | <b>R\$ 160.371,67</b> | <b>100,00%</b> |